

Voința Poporului

Director: Mihail Russu

Grafic: Leon B. Ion

ABONAMENTE:

Pe un an ... Lei 500.—
Pentru instituții și fabrici Lei 1000.—
Pentru străinătate ... Lei 1000.—

ORGAN ZILNIC DE ȘTIRI ȘI INFORMAȚIUNI

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
TIMISOARA Cetate: P. Sf. George 2
ARAD: STR. MOISE NICOARĂ 1, et 1.
LUGOJ, STRADA BOCSEI No. 8.
Telefonul Redacției (Arad): 154

Liberalii nu iau parte la ședințele consiliilor județene

București, 27. — Liberalii, cari au amenințat cu abținerea lor de la lucrările consiliilor județene, pe ziua de ieri s-au ținut de cuvânt. În jud. Bălți a fost ieri prima ședință a consiliului județean, la care șeful partidului liberal de acolo a citit o declarație în care arată, că liberalii nu recunosc legea administrativă și ajungând la putere o vor desființa imediat.

Membrii liberali ai consiliului au părăsit după aceasta declarație în mod ostentativ sala.

—x—

Întâia femeie-primar, aleasă în România

București, 27. — Cu ocazia alegerilor comunale actuale, în comuna Voinesti a fost aleasă întâia femeie-primar în persoana dnei Zabavsky.

—x—

Arăși remanierea guvernului pe tapet

București, 27. — Ziarul „Curentul” arată ca sigur, că președintele Consiliului, d. Maniu, va pleca mâine la Cluj, ca să trateze acolo cu d. Vaida Voievod, care sosește din Viena, asupra remanierii guvernului.

—x—

Un diamant de 200 milioane lei dar de nuntă

Londra. — Miss Loalian Pons Somby a cărei căsătorie cu ducele de Westminster s-a oficial aici, a primit ca dar de nuntă un diamant evaluat la 200.000 lire sterline.

—x—

„Sărbătoarea grânelor” în Italia

Roma. (Ceps) — Din inițiativa șefului guvernului italian, se va organiza în ziua de 12 Aprilie o „Sărbătoare a grânelor”. Vor fi sărbătorite străduințele prospere ale guvernului în direcția ridicării agriculturii italiene și în special succesele obținute de campania grânelui.

Blocul cetățenesc-democrat din Arad se pregătește de alegeri

Dr. Dr. Ștefan Anghel primit cu alaiu în diferitele cartiere

Arad, 27. — Blocul cetățenesc-democrat, în fruntea listei căreia figurează fostul și viitorul primar al municipiului Arad, d. dr. Ștefan Anghel, a pornit o campanie puternică în vederea alegerilor comunale. Cătreerând toate cartierele, reprezentanții blocului cetățenesc-democrat, sunt primiți pretutindeni cu mare însuflețire din partea populației, care își manifestă toată încrederea față de programul blocului și de persoana dlui dr. Ștefan Anghel.

Întreaga populație așteaptă cu nerăbdare ziua alegerii, ca să înlătureze din primărie politica de par-

tid, foarte dăunătoare, întronându-se cinstea, munca și legalitatea.

Blocul cetățenesc-democrat, ridicându-se deasupra politicii de partid, ajungând la conducerea treburilor primăriei, e sigur, că va lucra pentru totalitatea populației, protejând și suburbiile deopotrivă, ca cetățeanul dela marginea orașului să se bucure de același avantaj ca acela, în fața casei căruia d. Luța a binevoit să sădească flori.

Însuflețirea pentru d. dr. Anghel e mare și trecutul dsale de 35 de ani în serviciul primăriei, e chează-șie pentru o gospodărie bună și cinstită pe viitor.

Se desminte știrea logodnei prințului Carol

Londra, 27. Din Paris ne vine știrea, că prințul Carol ar fi plecat la Berlin unde se găsește de vreo 2-3 zile.

Această știre a fost desmintită și s'a dovedit că exprințul de luni de zile nu a mai fost pe la Berlin, și cu această ocazie se pune la îndoială știrea logodnei prințului.

UNGARIA

Un oaspe indezirabil la Paris

PARIS, — Ziarul „Le Populaire” publică fotografia contelui Bethlen sub titlul „Un oaspe indezirabil la Paris”. Lângă fotografia primului ministru actual al Ungariei, ziarul adaugă: Parizienii au bucuria de a primi vizita Contelui bancnotelor false franceze și al mitralierelor dela St. Gotthard.

PENTRU ASTĂZI

Răspuns unui răspuns

În numărul de ieri al „Voinței Poporului”, probabil o drăguță și

entuziastă cențiță, care se ascunde grațios sub semnatura „E. M. Navalnic”, răspunde unui articol publicat de mine în coloanele acestui ziar, în chestiunea acordării drepturilor politice la femei, prin care ceream ca soțiile de militari, pen-

tru a scuti de dezagrame pe soții lor, să fie scoase din luptele politice.

Către sfârșitul articolului, dna E. M. Navalnic ține să mă lămurească și să-mi arate, că femeile nu fac politică de partid și prin urmare, prin contribuția lor la realizări frumoase în politica națională, nu periclitează cariera soților. Nu zic. În Arad așa a fost deocamdată.

Dar eu nu m-am referit numai la mișcarea feminină din Arad și de astăzi, ci m-am referit la toate femeile în general și în viitor.

Femeile vor face și fac politică de partid.

Când doamnele: Calipso Botez, Elena Negruzzi, Ortensa Satmari și Margareta Ghelmegeanu, prin manifestul lor publicat în „Dimineața” din 27 Februarie, spun:

„Partidul național țărănesc cu simțul sau de înaltă dreptate și înțeleapta politică socială sau

„Doamnă aveți încredere în partidul național-țărănesc și când termină:

„Dați votul partidului național-țărănesc”, nu fac politică de partid?

Soțiile de ofițeri cari la acest îndemn, vor da votul lor partidului național țărănesc, nu fac politică de partid? Iar când se va schimba regimul actual, nu vor contribui prin politica lor și la schimbarea regimului soțului?

Hotărât că da!

Soțiile de ofițeri prin participarea lor în luptele politice, vor amesteca implicit și pe soții lor în politică, sau îi vor face să fie bănuți că sunt inspiratorii ideilor politice ale soților lor.

Pentru a se evita lucrul acesta, repet și susțin, femeile, soții de ofițeri, să fie scoase din luptele politice.

Acum cred, că sunt mai explicit și cred că mi se va da dreptate.

N. Iort.

Citiți
Voința Poporului!

Problema femenistă

Partea a treia

Si suntem toate feministe fiindcă așa sunt timpurile. Poate și nouă ne-ar plăcea să fim doamne mari, instalate în buduare luxoase, fără grija zilei de mâine, să călătorim în streinătate în vagon-lit, să ne plimbăm pe Rue de la Paix sau Avenue de l'Opéra sau pe un transatlantic să ne luăm zborul spre orașul cu zgârie nori, minunatul Newyork — dar împrejurările vieții nu ne permit acestea.

Trebue să lucrăm, să luptăm pentru existență alături de soții noștri și cu toate că lupta e grea, noi ne îndeplinim datoria în conștiință fiindcă suntem capabile de a o îndeplini — avem voința și persistența merit — conștiința datoriei.

Cu greu și-au câștigat femeile adevărate drepturi, de a conștientiza alături de bărbații lor și acest progres s-a realizat numai în scopul al 19-lea, care a fost numit cu drept și secolul femeii.

Rând pe rând țările civilizate au obținut dreptul de vot pentru femei și femeile în consilii și parlamente și-au spus păsurile lor, și-au câștigat acele drepturi, ce ni se cântă azi foarte naturale și potrivite femeii, dar cari n-ar fi fost desigur dacă femeile n-ar fi obținut dreptul de vot, dreptul de a cere și revendica și ele partea la lumină, la cultură.

Astăzi, mariajele sunt din ce în ce mai rare, nu orice femeie are așa zisa protecție a bărbatului, și chiar bărbații însurați nu se supără de loc că soțiile lor muncesc în birouri (vorbesc de proletariatul intelectual feminin) 3300 din 3365 zile ale anului dar în genere se suferă dacă soția lui merge odată pe an — poate și mai rar — să voteze ca orice ființă conștientă.

Cu toată această rezistență tenace a bărbatului și chiar a femeii în 26 țări femeile au drept de vot, din care în Europa: Suedia, Norvegia, Danemarca, Marea Britanie, Islanda, Olanda, Germania, Austria, Ungaria, Cehoslovacia, Polonia.

În total votează 138 milioane de femei. Numai în America de sud femeile nu votează și până acum în România.

Avem femei deputate, senatore. În Danemarca a fost în 1923 Lina Bang ministru de instrucție, o subsecretară de stat în Anglia și la protestanți femei pastore.

Toate au fost și sunt la înălțimea misiunii lor.

La congresul internațional din Roma din 1923, la care a asistat și Mussolini au participat peste 1800 femei reprezentante a 43 de țări, din cele 5 continente, femei de cele 5 rase, reprezentante a 5 religii, o manifestare mondială a femeii, toate având un singur scop, un singur

ideal, ridicarea femeii la dreptul de ființă adultă — căci să nu uităm că în legea civilă — femeia e considerată minoră — după măritis.

(Continuare în nr. viitor.)

Eugenia Ing. Bădulescan

Avram Nicolau

Acest nume a început să se identifice cu însuși cuvântul națiune, având în vedere prodigioasa activitate a acestui mare român, pe toate tărâmurile indispensabile pentru consolidarea scumpii noastre țări.

Avram Nicolau este acela, care cu fâclia semetie plimba versul și cântecul românesc pe aceste meleaguri înstreinate și vitrege, de activitatea românească.

El este acela care cultivă și astăzi cuvântul sfânt de națiune, în năcazul tuturor renegaților și învâtaților politici.

Cu tradiționala lui cravată și

cu marea lui de român neaș paseste rar, privind în toate direcțiile pe străzile Timișoarei, veghind par-că ca suflarea românească să-și păstreze locul de cinste la granița de Vest.

Este sufletul de român vâsc, pe care providența l-a plasat pe un teren steril, astăzi însă, grație energiei și priceperii lui, acest teren a devenit un cuib de românaș, care are chemarea de a păstra ideea pentru care generații întregi au sângerat, ideea de națiune.

Bravo și să ne trăești!

Dela Ju.

Rusia

Interviuvul Mitropolitului Serghei

(Correspondență specială a Agenției Ceps din Leningrad)

Se anunță din Moscova, că declarațiile papei și ale arhiepiscopului de Canterbury împotriva bolșevicilor, a turburat într-o mare măsură cercurile din Moscova. S-a căutat în cea mai mare grabă a se paraliza protestele bisericilor din Occident și, din partea Comitetului executiv al partidului s-a dat comanda, ca să se aranjeze o declarație publică a episcopilor pravoslavi din Rusia.

Direcția presei, în fruntea căreia se află Gusev și Secțiunea presei de pe lângă Comisariatul externe lor, care este condusă de Rothstein au organizat un interviu al ziariștilor sovietici cu 5 membrii al celui mai înalt sinod rus, în frunte cu mitropolitul Serghei.

Intrebările au fost alcătuite de redactorul rubricii externe a ziarului «Izvestia» Raievski. Mitropolitul a răspuns și răspunsurile au fost stenografiate și apoi formulate din nou.

După ce formulara a fost gata, interviuvul fu prezentat mitropolitului Serghei spre semnare. Mitropolitul a trebuit să semneze fără să citea

seă din nou actul prezentat. Cei alți 4 episcopi deși numele lor a figurat sub interviu, n-au semnat de loc actul.

Printre cercurile largi ale credincioșilor din Moscova și în rândurile clerului interviuvul a pricinuit o alarmare extraordinară și răspunsurile mitropolitului au fost condamnate în modul cel mai energic. I s-a reproșat că a lăsat să fie corupți și că a trebuit să refuze de a face asemenea declarație când domnește cea mai sălbatică persecuție împotriva clerului, când se dărâmă bisericile și lucrurile cele mai sfinte sunt pângărite și când întreaga această persecuție a ajuns la o intensitate ne mai pomenită.

În apărarea lui, mitropolitul Serghei a declarat, că interviuvul său așa cum a fost publicat, nu corectunde celor afirmate de el și ca martori aduce pe cei patru episcopi, cari au fost prezenți. Credincioșii și preoții cer ca mitropolitul să facă o declarație publică în care să arate că interviuvul său a fost forțat și falsificat. Mitropolitul este dispus să facă acest lucru, deși este conști

ent că-l așteaptă cele mai mari persecuții și poate chiar moartea.

Imediat după interviuvul ziariștilor sovietici s-a aranjat un interviu al ziariștilor streini și această de către Comisariatul de externe Mitropolitul Serghei a fost obligat să acorde și acest interviu.

La întrevvedere cu mitropolitul a participat în special ziariștii americani și germani. Intrebările le-a formulat corespondentul lui United Press, punând întrebări și alți ziariști.

La întrebările verbale mitropolitul n-a voit să răspundă. La întrebările în scris a răspuns și el în scris. La unele întrebări a observat că poate da răspunsul abia după ce se va înțelege cu sf. Sinod.

Mulți ziariști, cari au fost de față la interviu, au avut impresia că au asistat la un act, în care rolul principal a jucat o mână nevăzută și că din gura mitropolitului n-a vorbit un demnitar bisericesc, ci mai de grabă un om speriat și frânt, care trebue să vorbească așa cum îi ordonează situația.

—x—

Din Mândruloc

Dumineca trecută a avut loc alegerea comitetului școlar rural din comuna noastră. Au fost prezente 2 liste. Una are semnul cereului în frunte cu Vasile Cristă și a doua cu semnul secerei în frunte cu notarul comunal Dimitrie Haiduc. A fost aleasă cu majoritate de voturi lista cereului.

Este de notat că cu această ocazie locuitorii comunei noastre și-au arătat antipatia ce-o poartă față de notarul comunal, care candidase numai ca să-și măsoare popularitatea în vederea alegerilor comunale.

Susținut chiar de d. inspector școlar Nicolae Cristea, de oarece din această comună, lista dsale a câștigat cu «succes» și astfel a trebuit să înregistreze un «fiasco».

De altfel alegerile de Dumineca ne vor arăta și alte laturi.

Corresp.

—x—

Vinul natural,
bun și eficient al B-pei

Goldschmiedt

se află de vânzare la depoul principal din Str. Eminescu Nr. 4 Arad și la toate magazinele de buturi.

Cinematografele din Timișoara

CINEMA APOLL

28 Februarie

Serenissimus și ultima fecioară

CINEMA CETATE

28 Februarie

Visul amorului

CINEMA ELISABETIN

28 Februarie

Masca de fier

CINEMA MEHALA

28 Februarie

Șiul drept a patrulea

Știri economice

Importul de animale al Vienei

Belgrad. ((Ceps). — Cu toată apropierea geografică a Vienei de Jugoslavia și alte diferite avantagii, exportul de porci al Jugoslaviei în acest oraș devine din ce în ce mai mic.

În anul 1927 când Viena a importat 755.070 porci, 210.000 au provenit din Jugoslavia.

În anul 1928 când importul total de porci al Vienei a fost de 860.000 porci, Jugoslavia n-a exportat în acest oraș decât 107.000.

În anul 1929 exportul de porci spre Viena n-a ajuns decât la 100 de mii. Jugoslavia simte pe piața vieneză o mare concurență a celorlalte state agricole, în special concurența poloneză. Jugoslavia nu are nici un acord cu Austria în privința exportului de porci, în timp ce Polonia are un acord special în această privință.

—x—

Exportul de ouă al Bulgariei

Sofia. ((Ceps). — Exportul de ouă formează una dintre cele mai importante rubrici ale comerțului extern al Bulgariei.

În anul 1929 tutunul a format 40 la sută din export, cerealele 11 la sută, iar exportul de ouă 12,8 la sută din exportul total.

Din pricina prețurilor mondiale scăzute, exportul de ouă al Bulgariei n-a ajuns la înălțimea antibelică, deși importul european de ouă a crescut de la 417.000 tone înainte de război la 460.000 tone după război.

Înainte de război Bulgaria a exportat aproape 15 milioane kg ouă anual. Tabloul exportului după război se prezintă după cum urmează:

În 1924 9,26 milioane kg; în 1925 10,5 milioane kilograme, în 1926 11,80; în 1927 12,47 mil. kilograme; în 1928 10,65 mil. kg; în anul 1929 12,56.

Atențiunea!

Cine cumpără 3 duzini de capsule de oțel necesare pentru facerea și formarea **primește sticla Sparklet-gratuit**, o sticlă Sparklet și 3 duzini de capsule de oțel formează o fabrică de sifon în casa ori și cui, într'un minut aveți apă gazificată igienică pe un preț de bacatel. Urmați pe coala progresului și adresativă cu încredere la reprezentată

auto sifon Sparklet

Lugoș catin vis-a-vis de ația Financiară.

Ausosit paltoane de dame, fetițe și haine noutăți de primăvară Asortiment bogat **Atenție la adresă**

Știri alarmante asupra mobilizării a două corpuri de armată Măsurile severe împotriva colportorilor

București, 27. — Guvernul a dat ieri seara următorul comunicat:

»De câteva zile, probabil din parte interesată s-au lansat diferite știri alarmante, menite să producă panică în sânul populației. Interesații vor să știe, că în curând va fi război, ba că două corpuri de armată sunt deja mobilizate, urmând o mobilizare parțială, dând ca sigur, că marile instituții financiare au încetat plățile.

»Avertizăm populația să nu dea crezare știrilor mincinoase și alarmante, colportate de elemente lipsite de conștiință, cari stau în

serviciul inamicilor țării, ca în țara noastră liniștită, pașnică să producă o atmosferă de nesiguranță și neliniște. Guvernul va ști să curme încercările acestea josnice, după cum merită colportorii josnici. Sunt legi categorice cari pedepsesc pe colportorii știrilor false și alarmante, iar guvernul va aplica legile acestea cu toată rigoarea.

În legătură cu acestea facem cunoscut că azi după masă va avea loc un consiliu de miniștri, care va hotărî măsurile ce trebuie luate împotriva colportorilor de știri mincinoase.

Cronica dramatică

Mușcata din fereastră

Comedie în 3 acte, de d. Victor I. Popa

Pe scena Teatrului orașenesc s-a reprezentat Mercuri seara piesa dlui Victor Ioan Popa. »Mușcata din fereastră».

Serisă într-un cadru pur românesc, subiectul fiind luat din viața dela țară, autorul a reușit să ne fure sufletul la auzul arilor, graiului și concepțiilor sănătoase ale țărânului român, dovedind în același timp multă pricepere și abilitate în ceea ce privește construcția unui conflict simplu dramatic.

D. Ioan Sârbul s-a identificat în tocmă cu învățătorul dela țară prin felul cum a știut să contureze

acest personaj, ajutat fiind de talentul incontestabil al dlui Gr. Mărculescu, un preot cu suflet și cu frica Domnului.

Drele Gusti și Tota Ionescu s-au dovedit și de data aceasta indispensabile teatrului românesc.

Credem că actuala direcție, nu va mai neglija un element de mare valoare ca dna Tola Ionescu, așa precum a fost de directorii cari s-au perindat pe la dir. Teatrului Național.

Restul ansamblului a fost în noță. **Cronicarul.**

—x—

O veste bună!

Un domn parlamentar majoritar ne-a făcut zilele trecute o declarație foarte plăcută, pe care o găsim cu atât mai bună, cu cât am ajuns să fim aproape ridicoli.

»Toate drumurile se vor repara», nu vom cheltui pe altceva nici un ban. Foarte bine, toată lumea se

plânge de drumuri și e tocmai de ajuns cât am sris și noi și alții confrăți. Să dea sfântul să fie adevărat!

Prin aceasta guvernul și-ar îndeplini un punct foarte însemnat din program, iar țara l-ar binecuvânta. **T.T**

Agronomi condamnați la moarte în Rusia

Berlin, 27. (Rader). Procesul senzațional, judecat la Odessa împotriva instructorilor agricoli acuzați de sabotaj, s-a terminat ieri.

Trei acuzați au fost condamnați la moarte. Ceilalți acuzați în majoritate ingineri agronomi, au fost condamnați la închisoare.

Motivarea sentinței stăruie asupra faptului că este necesar să se dea un exemplu pentru funcționarii, cari sub masca neutralității, lucrează fără suficientă energie la transformarea socialistă a agriculturii.

—x—

No 242—1930.

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 1 Martie 1930 la orele 4 d. m. în localul primăriei Vânători se va ține licitație publică pentru darea în reparare a compului comunal de pe Crișul Negru.

Licitația se va ține în conformitate cu legea conf. publice.

Vânători, la 20 Febr. 1930.

Notar: indescifrabil.

2020

No G. 29032—1929

Publicație de licitație.

În baza execuției de escontențare efectuată în ziua de 7 Dec. 1929 pe baza deciziei Judecătoriei mixte Arad cu No 25656—1929 obiectele sechestrate în procesul verbal de execuție No G. 29032—1929 și anume: una mașină de tăiat hârtie, una casă de fer Vertheim, o mașină de scris, 2 mașini de cartonage, prețuite în suma de lei 14.200 cuprinse în favorul lui Fr. Valdmann repr. prin dr. Francisc Reisinger avocat din Arad, pentru suma de lei 17.880 capital, interese de 15 la sută dela 30 Septembrie 1929 precum și spesele stabilite până în prezent se vor vinde la licitație publică în Arad strada Eminescu No 40 în ziua de 1 Martie 1930 orele 11 dimineața conf. art. de lege par. 107 și 108 din anul 1881 al legii exec.

Arad, la 7 Febr. 1930

Sef-portărei: indescifrabil

Vrei să mănânci bine abonează-te.

la Moș Nicu

cu 1400 Lei lunar.
servesc și mâncări reci.
Lugoș str. Buziaș No. 5. 1661

Numai	Numai
4	4
zile	zile

Vă puteți procura necesitățile de stofe dintr'un stoc estin pe lângă condițiunea de plată în rate

I. Schutz

Arad Str. Eminescu 2.

Casa centrală de haine din Ara vis-a-vis cu intrarea din dos al teatrului **Atenție la adresă**

CINEMA OLYMPIA LUGOJ

Febr. 28 Vineri — Martie 1
Sâmbătă

Broadway

drama criminală cu cântări și muzică originală după piesa lui Dunning și Abbat

În rol. princip.: Glenn Tyron, Thomas Jackson

Zilnic 3 reprezentații:

punctual d. m. la ora 4—6 seara la ora 9. Prețurile locurilor: Loja 350—Loc. rez. 70 — St. I. 50. — St. II. 40 St. III. 30

Biletele sunt numerotate la toate reprezentațiile și se pot procura zilnic.

Biletele de favoare și de onoare la aceste reprezentații nu sunt valabile

ATENȚIUNE!

Toate intrările, vor fi închise astfel, că în cursul actului nimeni nu va putea intra în sală. Rugăm deci că On. Public s-și ocupe locul din vreme.

Frizerie

Cu prețuri extrem reduse

Tuns și ras — — — — Lei 30
Tuns și ras pt. studenți — Lei 20

Abonamentul

absolut avantajos și eficient.
Rog sprijinul onor. clientelor

A. Siclován

Arad, Str. Brătianu No. 9,

Cea mai eficientă sursă de ceasuri și giuvaericeale.
Reparație de ceasuri și giuvaericali lângă garanția de 2 ani.

ZINNER

Arad, str. Meșianu Nr. 2—4

Pistrui mărunți și pistrui de ficat, precum și toate impuritățile pielii curăța CREMĂ LAPTE DE CRIN a lui

KULKA

Se află exclusiv la Farmacia Oreșenească în Timișoara, Cetate Piața Sftu Gheorghe.

Nagy, lăcătuș

de arte și instalator de apaducte Timișoara, Str. Eugen de Savoya 1
Confecționează grilajuri de fier și mașini de gătit. Primește tot felul de lucrări în bransa și reparări pe prețuri reduse.

Matasa „BEMBERG”

lățimea 80 cm.

Lei: 84.—

Bazar Poporal, Timișoara Cetate.

MOBILE EFTINE din deposit aflați oricând la atelierul lui

R. WINKLER

Timișoara, Calea Buziașului 12. Ultima oprire a Electrolui Nr. 2.
306 Vinde și în rate.

Ghete și pantofi eleganți durabili și eficienti numai la

Costică Vasiliu

Lugoj, Regina Maria 4.

În atelierul

LUSKÁN

din Timișoara III. str. Tribunalul Laurean se fabrică cea mai bună mobilă din tot felul de material Vanzare și contra plată în rate.

Lemne eftine!

100 kg. Lemne tăiate Lei 80

și clădite în stângierii în toate calitățile cu prețuri mai avantajoase

la depositul lui

Aufricht

Arad Calea Victoriei 1-2

Cafea crudă, prăjiți și turcească

să cumpără mai eficient și în calității mai alese la firma

ATLANTICA

Ceaiuri, cacao, bomboane. Timișoara. Strada Avram Iancu 4.

Dormitor

din trandafir urgent și eficient

de vânzare

Filip SIEBOLD

Timișoara Str. Telegrafului 19.
304 Tel. 699.

Linează și leagă

Cărți de Bancă 30 la sută mai ieftin

POLERETZKY CAROL

compactator

Lugoj, Str. Cuza Vodă 8.

Intors din străinătate

cu experiență bogată, am deschis în Timișoara, Str. Mureșianu un atelier de tâmplărie, unde primesc cu prețuri eficient orice comandă pt. mobile etc.

A. Heimann

Serviciul de primul rang prețurile cele mai eficient în

Salonul „Pirosky”

Coafor de domni și doamne
Ondolație
Spălatul părului
Manicură

Lei 15.

Repararea de CEASURI execută iară lângă cea mai mare garanția

Márkus

ARAD, Bul. Regele Ferdinand No 38.
lângă moară Széchenyi

Mica publicitate.

x Șofer, caut angajament, urgent, merg și la moșie. Are adresa la Voința Poporului.

Lăptăria

Comunală

din Timișoara

Livrează la locuință lapte pasteurizat în sticlă pro lit. 10,— dela 10 litru mai mult pro, lit. 9, lei, Comenzi primește Centrala Lap-282 tării Telefon: 11-39.

Un dormitor din cireș și altul din fag artistic executate urgent de vânzare

Ioan Lunca,

Timișoara III. str. Tribunalul Laurianu 8

Cisme moderne, elegante și solide

pentru ofițeri, toate formele și calitățile, și pentru călărași cu schimbul execută prompt

Emanuel Israel

Lugoj, Bul. Regele Ferdinand I.

Instalator de fântân și apaducte

ZURAJ.

Timișoara III. Str. Romulus 31.

STEFAN LÁSZLÓ

mecanic și electrotehnic.

Timișoara-Fabric, Str. 3 August Nr. 1.

Cu începere dela 1 Martie celebra trupă

„Orlow”

va debuta în café-restaurantul

„Elite”

cu mare fast și de coruri speciale.

Duo-ul comie bucureștean

Aldezi

va recita cuplete. Intrare liberă. Prețuri moderate.

De vânzare

Automobil Turism,

MARCA „BUICK”

Adresa la Administrația

„Voinței Poporului”